
«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,
ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ
ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ
КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ
«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2023 г. № 27  п. 3 

Об организации правозащитной работы 
и общественного контроля за исполнением
трудового законодательства в ОО «Профсоюзная 
организация области Абай «Казахстанского
отраслевого профессионального союза 
работников просвещения, науки и высшего образования»

Заслушав  и  обсудив  информацию  председателя  профсоюзной
организации области Абай Ибраева С.М., «Об организации правозащитной
работы  и  общественного  контроля  за  исполнением  трудового
законодательства  в  ОО  «Профсоюзная  организация  области  Абай
«Казахстанского  отраслевого  профессионального  союза  работников
просвещения,  науки  и  высшего  образования»  Исполком  отраслевого
профсоюза отмечает:

В  структуру  профсоюзной  организации  работников  просвещения,
науки  и  высшего  образования  области  Абай  входит  9  филиалов,  399
первичных  профсоюзных  организаций,  объединяющих   25 000  членов
профсоюза. 

В  организациях  образования  области  созданы  397  согласительных
комиссий.

В  штатное  расписание  аппарата  областной  организации  профсоюза
введена должность главного специалиста по правовой работе 0,5 ставки,  а
также  0,5 ставки в штатные расписания Семейского городского комитета и
Урджарского райкома.

19 июня 2023 года между ГУ «Управление образования области Абай»
и ОО «Профсоюзная организация области Абай «Казахстанского отраслевого
профессионального  союза  работников  просвещения,  науки  и  высшего
образования» заключено Региональное отраслевое соглашение о социальном
партнерстве  для  регулирования  социально-трудовых  отношений  в
организациях  образования  области  Абай  со  сроком  действия с  момента
подписания в течение трех лет.

В организациях образования, где созданы профсоюзные организации,
заключено 396 коллективных договоров, в которые по мере необходимости

1



вносятся  дополнения  и  изменения  в  соответствии  с  действующим
законодательством. 

Осуществляется  контроль  и  консультации  по  выполнению  условий
Соглашений и коллективных договоров. 

В  текущем  году  проведены  проверки  по  вопросам  соблюдения
трудового законодательства, безопасности и охраны труда, законодательства
о  профсоюзах,  законодательства  в  области  занятости,  социальной  защиты
работников  в  КГКП  «Политехнический  колледж  г.Семей»,  в  трудовых
коллективах Бескарагайского, Бородулихинского и Кокпектинского районов.

В период с 24 июля по 10 августа 2023 года главный специалист по
правовой  работе  аппарата  областной  организации  профсоюза  принимала
участие в комиссии по приемке 88 учреждений  к новому учебному году. В
процессе  приемки осуществлялся  общественный контроль по соблюдению
требований трудового законодательства.  Особое внимание обращалось  на
соответствие рабочих мест требованиям по безопасности и охране труда, на
наличие и оформление соответствующих документов.  

Исполком  Казахстанского  отраслевого  профсоюза  работников
просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию председателя профсоюзной организации области Абай
Ибраева С.М.принять к сведению (прилагается).

2. Профсоюзным органам организации области Абай:
-  принять  дополнительные  меры  по  организации  правозащитной

деятельности,  повысить  эффективность  общественного  контроля  за
соблюдением законодательства, увеличить число и качество проверок;

- считать одной из основных задач правозащитной деятельности всех
профсоюзных  структур  профилактику  нарушений  руководителями
организаций образования трудового законодательства; особое внимание при
этом обратить вопросам, затрагивающим трудовые споры по оплате труда,
начисления отпускных и пособий для оздоровления к отпуску.

3.  Отделу правовой работы,  БиОТ Аппарата  Центрального  комитета
Профсоюза обеспечить областную организацию необходимой методической
и  консультативной  помощью  по  вопросам  организации  общественного
контроля  за  исполнением  трудового  законодательства,  безопасности  и
охраны труда.

Председатель Мукашева А.

2


	ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

